Parentes. Utrum filij
teneantur alere parentes: **Suo.**
Filij locupletes tenentur nutri-
re parentes egenos sicut parētes locuple-
tes tenent filios. **Et** noīe pentū 7 filioz
sive liberoz intellige omnes ascēdētes 7
descēdētes. in **Auten.** ut lic. ma. 7 auīe
§. illud quoq̄. coll. viij. **Cessat** tamē hec
obligatō fm **Hosti.** si illi p̄nt sustētari d̄
bonis p̄p̄ijs. vel de suo artificio. **A. Ray**
hec obligatio alendi non cadit nisi cir-
ca indigētes. dicto. §. illud. **B.** **Et** d̄ hoc
etiā sup. familia. §. j. 7 sup. expoīt'. **Utr**
aut opa pietatis in parentes possint p̄ter-
mitti occasiōe religiōis. req̄re infra. reli-
Parricida pro gio j. §. iij.
p̄rie dicit qui parentem occidit.

quasi paritricida. Sed tñ lex q̄ punit pa-
ricidas locū habet in oībo ascēdentibus
7 descendētib⁹ i infinitū. Itē locū habet i
uore. viro. nuru. genero. vitrico. socero
patruo. auiculo. amita. sobris. patru
ele. patrono. nouerca. sponsa. p̄re 7 m̄re
sponsi 7 sp̄se. Et silr itelligas si femina
p̄dictas p̄sonas p̄iūctas occiderit v̄ ab
eis occidat. Itē qui emit venenū vt hoc
fieret. ff. eo. l. j. iij. 7. iij. **A.** In dicta. l. j.
dicit. Et qui emit venenum vt patri da-
ret q̄uis dare non potuerit. **B.** Simili-
ter omnes conscij tenentur. ff. eo. l. v. 7.
Que est pena paricide? **R.** Scdm le-
ges est vt p̄mo h̄gis cedat. deinde sacco
corij p̄sūt cū cane 7 gallo gallinatio. vi-
pera 7 s̄ymia i mari iactet. vel i amnē p̄-
rumū vt omniū elemētōrū vsu careat. et
celū sup̄stici. et terra mortuo auferat. et
si mare vel amnis non sit proximus. be-
stijs subijcitur. C. eo. l. j. ff. eo. l. penultia

Prochianus alienus
in festis de missa eijciendus est.
vt supra. missa. §. p̄t.

Paterfamilias debet
regere 7 educare familiam su-
am. vt supra. familia. §. primo.
et supra. expositus. et supra. parentes.

Patientia quid sit. **R.**
scdm Tho. scda secūde. q. cxxxvj
Sicut dicit Augustin⁹ in libro
de patientia. Patientia est qua equo ani-
mo mala toleramus ne animo liquo bo-
na deseramus p̄ que ad meliora puenia-
mus. De q̄ etiā dicit iaco. j. Patia opus
p̄fectū habet. Et Greg⁹. in omel. Patie-
tia ē radix 7 custos omnium virtutum.

Quod in iuriis semper sint patienter su-
stinēde? **R.** scdm Tho. scda scde. q. cxiij.
Mali tolerādi sūt a bonis i hoc q̄ ab eis
iniurias proprias patienter sustinēt fm̄
q̄ oportet. An sup̄ illud Canē. ij. Sicut li-
liū inter spinas. dicit glo. Nō fuit bonus
q̄ malos tolerare nō potuit. Nō aut̄ tole-
rant eos vt sustinēat iniurias dei et pro-
ximoz. Unde Eriso⁹. sup̄ Matheū. In in-
iurijs p̄p̄ijs esse quenpiam patientē lau-
dabile est. iniurias autem dei dissimula-
re nimis est impium. Hoc tamen intelli-
gendum ē quāto iniuria illata p̄sone ad
solā p̄sonā p̄tinet. Tunc eī patienter su-

stinendum ē. Quando autem rebundat
in iuriam dei vel ecclesie. tūc debz aliq̄s
pp̄ria iniuriarū vlcisci. vt patet de Helia
qui fecit descēdere ignez sup̄ eos qui ve-
nerant ad ip̄m capiēduz iij Regū. j. silr
Helisus maledixit pueris ip̄m iritēti-
bus. iij Regum. ij. Et silvester papa ex-
coicauit eos qui ip̄sum in exilium mise-
runt. vt. xxij. q. iij. Guislaris. Quisuf
mobi enim precepta patientie intelligē-
da sunt fm̄ preparationē animi. vt Aug⁹.
dicit i libro de sermone domi in monte.

Quod patienti vnā marillā sp̄ alte-
ra sit p̄benda? **R.** fm̄ Ell. Aug⁹. i episto-
la de puero ceturionis dicit q̄ precepta
patientie magis sunt ad p̄p̄atōem cor-
dis q̄ ad opus. quod i apto fit. vt i secre-
to teneat animi patientia. In manifesto
aut̄ id fiat quod eis videt̄ p̄desse quibus
bene velle debem⁹. Unde 7 dominus se p̄-
cutientē resp̄ndit Johānis xvij. Et pau-
lus p̄cussus in facie dixit. pcutiet te de-
paries dealbate Act̄ xxij. Si autē hoc
nō probest. tunc pcutiēti vnā marillā q̄
tū ad animi p̄p̄tudinē exhibēda ē al-
tera. nec resistēdum est malo. quia p̄ pa-
tientiaz p̄secutores deo lucrari possum⁹.
Ad materiā patie p̄tinere p̄t sup̄. ira. 7
sup̄. cōtumelia. §. fi. 7 infra. vindicatio.

Patriarcha et Primas
sūt diuersa nomina. s̄ commū-
ter idē sunt i re. xcij. dif. prouī-
tie. Proprie tñ dicuntur patriarche qua-
tuor p̄ncipales. scz Constantinopolitan⁹
Alexandrinus. Antiochen⁹ 7 Hierosolo-
mitanus. Et scdm ordinē hic positū ē eti-
am eozū maioritas. vt extra. de priuile-
antiqua. Alij vero pp̄rie dicuntur prima-
tes. vt Aquilegensis. Gradensis. Cantu-
ariensis. 7 huiusmodi. **A.** Idē i sū. li. iij.
ti. xxvij. q. ij. scdm Ray. et glo. eius. **B.**
Quot sunt priuilegia quatuor p̄nci-
palium patriarcharū? **R.** Quatuor sūt
Primū est. quia postq̄ receperunt pal-
leum a sede apostolica conferunt pal-
leum metropolitanis qui sūt sub eis. secū-
dum est q̄ recipiunt fidelitatis 7 obediē-
tie iuramētū p̄ se 7 p̄ Romana ecclesia.
Tercū ē q̄ faciūt ante se ubiq̄ crucē be-
ferri nisi vbi papa fuerit aut eius lega-
tus utens insignijs papalibus. **A.** id est
apostolice legatōis. vt i dicto. c. ātiqua.

B. Et nisi i urbe Romana. Quartū ē q̄ appellat̄ ad ip̄os om̄issis medijs. Dec oīa habent̄ ex̄. de p̄uile. āt̄iqua. i. t̄er. 7 glo. p̄cipue Inno. **A.** Con. glo. ray. ut i dicta q. ij. **S.** ut ibi patz aliqui dicūt q̄ eccles̄ia Cōstantinopolitana habet v̄l̄ alios patriarchatus duo sp̄alia p̄uilegia similia Romane eccle. videlicz q̄ deponit ep̄iscopos suos sicut et Romana ecclesia. ar. iij. q. v. quia suspecti. **I.** t̄erz q̄ appellat̄ ad ip̄am sicut ad Romanā om̄issis medijs 7 hoc dicūt velle canon. ille renouātes. xvij. dis. vbi et hoc s̄etit glo. et ibi etiā az dīc̄ idem d̄ Alexandrino. ponit t̄n̄ sub dubio. **S.** in dicta. q. ij. dicit̄ fm̄ Idug. q̄ Alexandrin? si p̄t̄ deponē ep̄os incōsul̄to papa nisi sup̄ hoc h̄eat p̄uilegiū sp̄ale. **B.** Sed q̄ iurisdic̄tio patriarche siue primatis i subditos suffraganeorū suoz: s̄. fm̄ Ray. **H.** abēt iurisdic̄tēz in octo casibus. **P.**rim? cū appellat̄ ad eos. dis. xcix. p̄uitie. **S.**ecūbus cū vacat ecclesia metropolitana et postulat̄ p̄mas q̄ disponat de rebus ad metropolitānū p̄tinētibz. scz custodiēdis. extra. de offi. or. p̄s̄eti. li. vj. **T.**ertius ex p̄suetudine vel p̄uilegio. **A.** s̄. p̄t̄ agere quod sibi ex his p̄cedit̄. ut i. c. p̄questus. de q̄ infra. **B.** Dos duos casus habes. ix. q. iij. p̄questus. **Q.**uart? cū sup̄ arduo negotio dubitat̄. nec p̄t̄ i p̄uitiali p̄s̄ilio terminari. tūc̄ em̄ metropolitān? debet p̄matē p̄sulē. dis. xvij. de p̄s̄ilijs. **A.** **H.**oc. c. nō videt̄ ibi haberi. **I.**dē t̄n̄ notat̄ in sū. eo. ti. q. iij. **B.** Quitus cū metropolitānus est negligēs v̄l̄ remissus: p̄t̄ sup̄plere defectū ei?. ix. q. iij. cū sum?. **S.**ext? cū aliquis p̄quereret̄ de archiep̄o p̄mas esset iudex. xj. q. j. si cleric?. **S.**eptimus si subditus metropolitani p̄querat̄ p̄matē q̄ iniuste ip̄m excōicauit. 7 p̄mas remittat eū ad metropolitānū vt̄ absoluat. 7 ille nō possz̄ absolutōz̄ obtinere: poterit̄ absoluerē patriarcha ita q̄ p̄cipiat ei q̄ metropolitāno satisfaciāt. **A.**ls̄ reducet eū in eandē sn̄iaz. **A.** nisi p̄stiterit eū iniuste excōicātū. ut in. c. de q̄ statū. **B.** ex̄. d̄ offi. or. ad repr̄imendū. **O.**ctau? ē q̄ si archiep̄us vel ep̄us fecit mādatū illicitū v̄l̄ iniustū. et subditus appellauit ad papā: p̄t̄ patriarcha declarare q̄ subdit? legitime appellauit. ar. extra de app. sollicitudinem. **A.** **I.**dē in dicta. q. iij. **B.**

Patronus siue ius patronatus. **I.**us patronatus? fm̄ **D.**ostri. ē p̄t̄as rēp̄sentandi instituentū ad beneficiū ecclesiasticū. **A.** s̄. simplex et vacās fm̄ Ray. 7 i sū. li. j. ti. j. q. lxxv. vbi notant̄ hec om̄ia que i isto p̄ncipio ponūt fm̄ Ray. goff. inno. hosti. 7 Bez. **B.** Et puenit vt̄ Goff. dicit de ecclesie fūdatōne. totatōne. soli collatōe. xvj. que. vij. filijs. et. c. q̄cūqz. vñ ōsus. Patronus faciūt dos edificatō fūdas. Et ius patronatus fm̄ diuersas regiones diuersimode nominatur. **O.**ñqz d̄r̄ aduocatō. extra eo. quia clerici. **O.**ñqz vicedniatus. vel custodia siue guardia. ex̄ eo. p̄t̄rea. et. c. qm̄. **O.**ñqz d̄r̄ ius frequētatiōis vel p̄cessiōis. xvj. q. vij. pie mētis. et. c. frigentius. **H.**ec em̄ oīa p̄ eodē supponunt. extra. de sta. mo. in singulis. §. fi. **Q.**uod ius p̄petit patrono ecclesie: s̄. **Q.**uadruplex ius p̄petit ei. vñ ōsus. **P.**atrono debet̄ honor. onus. emolumentū. **P.**ōt̄et p̄sit defendat alatur egenus. **P.**rimū ergo est q̄ ip̄e habet p̄ntare instituentū ad p̄bendas siue ecclesias n̄ collegiatas. ex̄ eo. fere p̄ totū. **I.**n collegiatis t̄o nō electōni faciente sed iam facte postulat̄ assensus patroni. **A.** Et etiā faciē de quāto sibi est p̄cessū ab ep̄o in fundatione ecclesie si patronus est cleric?. **S.**i t̄o laicus a papa. ut in. c. de quo statim. p̄iuncta glo. **B.** extra eo. nobis. **S.**ecūbus est q̄ quasi principalis primus in p̄cessione incedit. xvj. q. vij. pie mētis. et. c. frigentius. **A.** **I.**n his iuribus non videtur hoc bene probari: s̄z fac̄ dictū. c. nob. **B.** **T.**ertium est q̄ defensor est p̄cipuus ecclesie. et ideo tenetur eaz defendere ab omnibz oppressoribz. xvj. q. vij. filijs. **Q.**uartuz ē q̄ si vergat ad inopiam alendus est de bonis ecclesie. ut in dicto. c. filijs. 7 ca. quicūqz. **I.**tem in ip̄a fundatione potest patronus laicus de p̄sensu ep̄iscopi certum censum tenere. ex̄ eo. p̄t̄rea ij. **S.**z ultra nihil debet exigere. nec in aliq̄ grauē esse. extra. d̄ sta. mo. in singulis. §. fi. **S.**ed quando patronus est locus religiosus. vñ aliqui monachi in proprio solo et proprijs expensis ecclesiam edificauerunt: habent in eo om̄ia temporalia sicut ep̄iscopus om̄ia spiritualia. ut. xvj. questione. ij. sane. et capitulo. statutum.

ex. de puit. cū et plātare. §. in ecclesijs.
et de capel. mo. c. j. q. habēt nihilominus
ius pntandi. ex. de sup. ne. pla. sicut. **A.**
Predicta etiaz tangunt in sum. eo. ti. q.
lxix. fm Hosti. et Goff. **B.**

V Sed infra qd tēpus debet pntare pa-
tron? **fx.** Si ē patron? laꝝcus: tēnetur
infra quatuor mēses. si ē ecclesia vel mo-
nasteriū: tēnet infra sex mēses. etiamsi
ius patronatus habuerit ex collatōe laꝝ-
ci. ex. eo. si laꝝcus. li. vi. Aliē ep̄s ordia-
bit de ecclia. ar. ex. eo. c. iij. et. c. cū pter.

V Quid si patronus pntet. pmo vnus et
postea aliū? **fx.** Si patron? ē laꝝc? : iudi-
tio ep̄i relinq̄tur: quē velit acceptare. **A.**
Etzū ē si secundo pntat? ē eque ydoneus
cū pmo. ut in. c. cū aduocat? de q̄ infra.
B. Si ē collegium vl ecclesiastica psona
variare nō p̄t. s3 p̄mus p̄ferend? ē. extra
eo. cum aduocatus.

V Quid si vnus pstruat ecclia. et ei plu-
res succedāt. nūquid omnes erūt patro-
ni? **fx.** Ius patronat? apud quēlibet here-
dū ē insolidū. etiā si ex equalibz p̄tibz sint
heredes. et p̄petit cuiuslibet patrono q̄ ad
omnes effectus p̄ter sacerdotis pntatōz.
que ē ita apud oēs cōiter q̄ apud nullū
singulariter. extra eo. c. j. et. ij. **A.** Et eti-
az p̄ter censū q̄ debet ex iure patronat?
cū oia debita et credita diuisibilia obeāt
diuidi p̄ hereditarijs portōibz. C. de acq̄-
ren. heredi. l. p̄ hereditarijs. **B.**

V Quid si patroni sint plures et nō p̄cor-
dāt in pntando? **fx.** Ille debet p̄fici q̄ ma-
ioribus iuuat meritis. q̄ a pluribz eligi-
tur. ex. eo. qm̄. Qsi numer? ē equalis: re-
currēdū ē ad merita. lxiiij. dist. si forte.
Si oia sint eqlia: p̄ ep̄us dicē q̄ p̄corde-
t et itez pntent. lxxix. di. si duo. Si bō nō
p̄cordāt: locus ē ḡtificatōi. ex. d. elec. ve-
nerabilē. §. obiectōi. d. q̄ aut. S3 si neuē
p̄t poni sine scādalo: tūc ep̄s ecclesiā ordi-
nabit put melius viderit expedire. ut i
dicto. c. qm̄. **A.** Itz fm Hosti. ut i sum.
li. j. ti. j. q. lxxv. et addit q̄ si ep̄us talez
ecclesiā ordinare nō p̄t: tūc ecclesiā in-
terdicere debet. et reliq̄as extrahere i pa-
tronozū verēcūdiāz et ruborē. ex. eo. c.
j. et. ij. Et fm Inno. ber. et eū Hosti. itel-
ligendū ē de reliquijs que sūt extra alta-
re: in capis. als nō licerz. Qsi nec sic pos-
sūt p̄p̄fici. vel ad p̄cordiā reuocari: tunc

putat recurrēdū ad brachiūz secularē.
extra de offi. or. c. j. ut in dicta. q. lxxv.
Et hec intelligenda sunt nisi ex his ma-
ius scandalum oriretur. tunc em̄ omittē-
da forēt. l. bis. ut p̄stitueret. et interī du-
rāte discordia: ponetur ab ep̄o in ecclesia
yconomus appellatōe cessāte. qui ei? fru-
ctus aut expendet in utilitatē ecclesie.
aut instituendo fideliter reseruabit. ex.
de offi. or. cum vos. **B.**

V Nunquid patroni inter se possūt paci-
fici ut alternis vicibus presentēt? **fx.** fm
Ber. Sic. ar. ff. de usufruc. l. quotiens. §.
j. et in cle. plures. extra eo. **A.** Et ibi hoc
clare habetur. **B.** Itz Hosti. S3 Inno.
non placet. quod potest itelligi. q̄ hone-
stius esset si concordarent semper.

V Quid si inter pntantes sit questio q̄s
sit patronus? **fx.** Si non fuerit finita i-
fra terminūz de quo dictum est supra. §.
iij. ep̄us instituat saluo iure eius qui vi-
cerit. extra eo. Si bō. et. c. qm̄. i quibus-
daz. **A.** In dicto. c. si bō. dicitur q̄ ille qui
euerit: debet institutum ab ep̄iscopo re-
presentare. **B.**

V Quid si patronus presentat non ydo-
neum seu indignum? **fx.** Si patronus sit
collegium siue persona ecclesiastica p̄ua-
tus est p̄ ea vice iure pntandi. extra p̄-
lec. cum in cūctis. extra. d. sup. ne p̄la.
sicut. Similiter etiam fm quosdaz si pa-
tronus laꝝcus sit. p̄uatus ē iure presen-
tandi p̄ ea vice. et deuolutū ē ad superio-
rē vel saltem priuari debet. q̄ tñ ut addit
Inno. bene facit ep̄us si interiz remittat
p̄uisionem laꝝco patrono. **A.** Hosti. dic
simpliciter hoc casu q̄ patron? laꝝcus ē
ip̄o iure priuatus: sicut et clericus. Di-
cit tamen q̄ ep̄us potest ei recōcedere re-
presentatōez. ut in sum. eo. ti. q. lxxviij.
Cō. bō in. c. cū vos. extra. de offi. or. dic
q̄ nō ē priuatus vel priuad? . qz laꝝcus ē
minus exptus circa ecclesiastica. q̄ quia
habet minus tēpus ad p̄sentandū q̄ cle-
ricus. Et laꝝcus i presentando varia-
re potest: sed non clericus. extra. eo. cuz
autem. **B.**

V Etz patron? possit pntare seipm? **fx.**
Nō q̄tūcūq̄ sit ydone? . ex. eo. p̄ nostras
vii. q. j. i scriptis. Si tñ plures sint pa-
troni: bene pnt vnū de se pntare. ar. ex.
de elec. cū. in iure. **A.** Item in sum. eo. ti.

q. lxxix. fm hosti. goff. et Ber. **B**

Utrū p̄ possit filiū vel nepotē p̄ntare: s̄ fm hosti. **D**ē dūmō sit ydone⁹. q̄n poti⁹ videt̄ p̄ntand⁹ q̄ ali⁹. ar. ex̄. de co. ha. cle. et mu. c. j. et ex̄. de cens. cū apls. §. inhibemus. Con. goff. inno. 7 Ber. **A**

Idem in sū. eo. ti. q. xc. **B**

Quid si vacāte ecclia epus vocat patronū et p̄fert ei: s̄ fm hosti. Si nō habuit originē a se s̄ epus motu p̄prio p̄tulit ei: credo q̄ possit p̄fertre volūtati p̄lati. ar. ex̄. de elec. cū in iure. **A** licet aliq̄ p̄traderint. ut in sū. eo. ti. q. xcj. **B**

Utrū ius patronat⁹ sit spūale: s̄. Jus patronat⁹ directe nō d̄ ius spūale eo q̄ cadit in laīcū. **T**ñ fm quid p̄ dici spūale eo q̄ p̄ ipm̄ p̄stat̄ via ad p̄sequenduz spūale beneficiū. ideo etiā vocat̄ anezuz spūali. ex̄. eo. de iure. et de ubi. q̄to.

Qualiter ius patronatus trāsserat̄ i aliū: s̄ fm hosti. Quatuor modis. **P**rimo quidem ē p̄ successionez hereditariā ut habet̄ sup̄. §. v. **S**ecūdo ex p̄mutatōe quia cū alio spūali p̄mutari potest. xvj. q. vij. nemini. extra. de rerū p̄mu. ad questiones. et. c. fi. **T**ertio ex donatōe. **E**t quidem si ius patronatus donatur laīco. requirit̄ p̄sensu ep̄i. extra eo. p̄terea maxime quādo dubitatur ne fiat in fraudem et trāsseratur in potentiozem. ut ibi inuitur. **S**i vō donetur clerico: nō requiritur p̄sensu ep̄i. ex̄. eo. ex insinuatione. c. illud. et. c. significasti. **A** **H**oc videtur vey quādo ecclia vacat. aliter videtur q̄ sine consensu ep̄i nō possit donari etiam p̄sone ecclesiastice. ut in dicto. c. illud. **B** **Q**uarto ex venditione. q̄ licz nō possit vendi specialiter. extra eo. de iur. tñ transit̄ cūz vniuersitate. nisi de ip̄o specialiter excipiatur. ex̄. eo. ex litteris. et. c. cum fm. **S**imiliter trāssit̄ cūz vniuersitate in p̄ductōe ad firmaz siue ad pensionem. ut in eo. c. ex litteris. **A**

Idem in sum. eo. ti. q. lxxxiij. **B**

Utrūz possit pignori obligari: s̄. **D**e hoc sūt opinionēs. **Q**uidam dicūt q̄ p̄t obligari cum vniuersitate. verior tamen videt̄ opinio Inno. q̄ nec simpliciter nec cum vniuersitate p̄ pignori obligari. **A** **I**n dicta. q. lxxxiij. referunt̄ de hoc opinionēs nullā p̄ferendo. **S**z forte dictum Inno. p̄t verificari ex eo q̄ creditor nō

p̄t uti re pignozata. nec debitor q̄n trāssit̄ in creditozem. et sic cū neuter possit p̄ntare fieret detrimentuz ecclie. q̄d nō debet esse. dicto. c. cum fm. **B**

Utrū possit i feudū dari: s̄. **C**ūz vniuersitate dari p̄t. ex̄. eo. cū fm. **S**z specialiter et ex̄ p̄sse fm hosti. nō p̄t. q̄a feudū requirit homagiū. q̄d ē rei t̄palis. **A** **I**dem in sū. dicta. q. lxxxiij. **B** **S**i ecclia h̄z patronū ut p̄ p̄ferri possit p̄ legatū. vide sup̄. legat⁹. §. iij. **D**e his q̄ de nouo usurpant sibi ius patronat⁹ vacatū eccliaz vide sup̄. ecclia j. §. antep̄t.

Peccatus i. cōmunitē.

Utrū volūtās et opus exterius sit vnū peccatuz: s̄ fm Pe. **S**i loquamur de volūtate et ope put sūt cōiuncta ut cā et effect⁹. sic sūt vnū peccatū formaliter. licet plura materialiter. q̄a vna ē ratio d̄ordinābi: licz plura de ordī nata. **S**i vō loquamur put sunt sepata. ut puta fm aliud et aliud t̄pus. sunt diuersa peccata. quia diuersa auersionez p̄uersiones. **A** **I**dem in sum. li. iij. ti. xxxiiij. questione. cxcviij. **B**

Quō vnū peccatū sit grau⁹ altero: s̄. **S**i loquamur de peccatis eiusdem generis: inuenitur vnū peccatū grauius alio fm gradū trāsgressionis. ut manifestuz ē de peccatis luxurie. sup̄. luxuria. §. j. et eob̄e modo de alijs. **S**i vō loquamur de peccatis diuersoz generū: erit vnū peccatuz grauius alio. p̄cipue fm diuersitatem obiecto: uz. s̄ fm q̄ est contra aliq̄d principalius v̄l minus principale. **T**nde homicidiuz quod est cōtra substantiam hominis est grauius peccato quod ē circa res exteriores sicut furtum. et similit̄ grauius q̄ homicidiū ē peccatū q̄d immediate p̄ deū p̄mittit̄. sicut infidelitas. blasphemia. et hmōi. ut ponit Tho. prima sc̄de. q. lxxiiij. **E**t itez haberi potest. xxxiiij. q. ij. siquid verius. vbi d̄ q̄ homicidiuz est grauius q̄ adulteriū. et xvij. q. iij. sicut qui. vbi d̄ q̄ sacrilegiū est mai⁹ peccatum q̄ fornicatio. **A** **C**on. ray. ut in sū. eo. ti. q. cc. **B**

Secūm quō vnū p̄c̄m possit eē ḡuius et leui⁹: s̄ fm Ray. **P**rimo q̄d̄ ex circūstātijs. **N**ā et circūstātia q̄nq; talis ē. q̄ nō solū aggrauat: s̄ etiā i aliā specie trahit. sicut fornicatio cū fit cum cōiugata

bz adulteriū. Sed et secūdo aggrauatur peccatū ex psona. puta ihonestas i clerico graui' puniēda ē q̄ i laico. ar. ex. de vi. et ho. cle. vt clericorū. Et de hoc etiaz dicit i se. §. Itē aggrauat. iij. ex actu ipius Itēz em̄ peccatū malū ē in p̄sū. peius in facto. pessimū in p̄suetudine. de q̄ Aug. Peccati sūt tres differētie. s. i. corde. i. facto. et i p̄suetudie. de pe. dis. ij. sicut. Itē aggrauat quarto ex motiuo. quia vt ait Greg. peccatū tribo modis p̄mittit. Nā aut ex ignorātia. aut ex infirmitate. aut studio p̄petrat. Et graui' quidē infirmitate q̄ ignorātia: s. multo graui' studio. q̄ infirmitate peccat. de pe. dis. ij. sciēdū.

A. Ambro. at dicit. q̄ grauissime peccat qui ignorat: s. illud exponit. i. piculosissime. qz specialis p̄nia nō agit de peccato qd̄ ignorat fm̄ Ray. et in dicta. q. cc. vbi etia subdit. **Nō** obstat etia dictum **Clemē.** xxxij. q. vij. c. quib. vbi dicit. Quib i oibus peccatis graui' ē adulterio. qz in eo q̄ dicit quib: nō infert negatōez: s. raritate: q̄si dicat. defacili nō iuenitur. Vel expone grauius. i. cōmunius.

B. Utrū magnitudo peccantis aggrauet peccatū: s. fm̄ Tho. p̄ma scde. q. lxxiij.

Peccatū q̄nqz fit ex surreptōe pueniens ex infirmitate hūane nature. Et tale peccatū minus imputat ei qui est maior in virtute eo q̄ min' negligit hūmōi peccata reprimere que tñ omnino subterfugē infirmitas humana nō sinit. Peccata vō que ex deliberatōe pcedūt tātomagis aliqui imputant q̄to maior ē. Et hoc p̄pter quatuor. Primo qz maiores facili' possūt resistere peccato. cū excedāt in scientia et virtute. Vñ Luc. xij. Seru' sciens volūtate dñi sui et nō faciēs: plagis vapulabit multis. Secūdo p̄pter ingratitudinē. qz omne bonū quo q̄s magnificat: ē tui beneficiū. cui homo fit ingrat' peccando. et q̄tū ad hoc quelibet maioritas etia i t̄p̄alibus bonis peccatū aggrauat Tertio p̄pter specialē repugnantia act' peccati ad magnitudinē persone. sicut si p̄nceps iustitia violz q̄ ponit iustitie custos. etia si sacerdos fornicet qui castitatem vouit et alios ad hoc hortari debet. Quarto p̄pter exemplū siue scandalū. q̄a vt Greg' dicit in pastorali. In exemplum culpa vehemēter extēditur q̄ p̄ reuerentia ordinis peccator honorat. Ad pluri

uz etia notitia pueniūt magnozū peccata. et magis ea homines indigne ferunt

A. Itē in sū. eo. ti. q. ccj. **B.** Utrū itēz actus possit esse p̄c̄m et meritū. hēs sup. meritū. De. vij. vitijs q̄ ex eis oriūt. hēs infra. vitiū. De peccato etia sup. crimē.

Peccatum iij. f. mortale

D. Que sunt peccata mortalia: s. fm̄ Ray. In p̄mis notare potes esse peccata mortalia oēs trāsgressiones d̄calogi. Itē quedā enumerant ab ap̄to Ro. j. de q̄to i fine subdit. q̄ q̄ talia agūt digni sūt morte. Et plura imo oia reduncunt ab d̄calogū. vt ydolatria. vitiū p̄ naturā. iniqtas. malitia. fornicatō. auaritia. nequitia. inuidia. homicidiū. p̄tentio. dolus. malignitas. susurratio. detraction. ptumelia. supbia. elatō. inuētio maiorū. inobediētia. insipiētia. icompositio Et subdit de his. q̄ sine affectōe ⁊ absqz fere et sine misericordia fiūt. et sequitur Qui talia agūt digni sūt morte. Itē Gal. v. Manifesta sūt opa carnis q̄ sūt fornicatio. imunditia. impudicitia. luxuria. auaritia que est ydolorū seruitus. venesfitia. inimicitie. cōtentōes. emulatōes. rixe. dissensionēs. secte. inuidie. homicidia. ebrietates. cōmessatōes. et his similia. Et sequitur. qui talia agunt: regnuz tui non consequentur. Augustinus etia dicit sic. Mortalia sunt sacrilegium. homicidium. adulterium. fornicatio falsuz testimonium. rapina furtum. superbia. inuidia. auaritia. et si multo tempore te neatur iracundia. et ebrietas si assidue sit. Quicūqz aliquod de istis in se comminari permiserit: et t̄mo igne cruciabitur hec Aug. dis. xxv. §. criminis. **A.** Itē in sum. li. iij. tit. xxxiij. q. cxcix. **B.** Sed in omnibus predictis attendendum est. quod dicit Tho. scda scde. quest. xxxv. q. mortale peccatum dicitur quod tollit spiritualem vitam anime que est per caritatem. Unde illud peccatum ex suo genere est mortale quod fm̄ propriam ratōez contrariatur caritati. **A.** Itē dicit Nicolaus de lira. sup. vij. math. **B.** Sed tamē in omnibus peccatis q̄ sūt fm̄ genus suū mortalia p̄sideranduz est. q̄ nō sunt mortalia nisi q̄ suam p̄fectōnem consequuntur. s. in consensu rationis. Unde si sit inchoatio peccati in sola sensualitate

et nō ptingat vsq; ad p̄sensū rōnis p̄pter
 īpfectōez act⁹: ē peccatū veniale. sicut in
 genere adulterij ꝑcupiscētia q̄ p̄sistit in
 sola sēualitate: ē peccatū ueiale. Si tñ
 puenit vsq; ad p̄sensū rōnis: ē peccatū
 mortale. Et idē de primis motib; ire v̄l i
 uidiē q̄ iueniūt qñq; etiā i viris p̄fectis
 et sunt peccata venialia. vt Tho. subdit
 ibi. q. xxxvj. **A.** Facit. vj. dif. testiū. als.
 s; pensanduz. **B.** Sed tñ hec in singulis
 peccatis habes pleni⁹ declarata. Quedā
 em̄ q̄ sūt venialia: habes i se. c. s. peccatū
 iij. Utrū p̄ p̄fessionē generalez mortalia
 delectant: habes sup̄. p̄fessio j. §. xij. q̄ inci
 pit. Utrū p̄ generalē. Et plura etiā d̄ pec
 catis de quibus tenet quis cōfiteri. sup̄.
 p̄fessio. per totum et infra. p̄nia j.

Peccatus tertio. s. veni

Pale. Que dicunt peccata ueialia:
 se. fm̄ Aug. disti. xxv. §. als. vbi
 sic dicit. Que autēz sint minuta peccata
 licz omnib; nota sint. tñ q; longū eēt vt
 oīa replicent: op⁹ ē vt ex eis aliq̄ nomi
 nem⁹. Quotiēs aliquis i cibo vel i potu
 plus accipit q̄ necessē ē: ad minuta pec
 cata nouerit p̄tinē. Quotiēs plus loq̄t
 q̄ oportz: plus tacet q̄ expedit. Quotiēs
 paupem iportune petentem exasperat.
 Quotiēs cū sit corpe san⁹ alijs ieiunati
 bus p̄rādere voluerit. aut somno debeat:
 tardi⁹ ad eccliaz surgit. aut quotiēs ex
 cepto filiorū desiderio: vxorē suā cogno
 uerit. Quotiēs i carcere posit⁹: tardius
 req̄sierit. infirmos tardius visitauerit.
 et discordes ad ꝑcordiaz reuocare negle
 xerit. **A.** Hoc ē i plato mortale. fm̄ glo.
 i. §. als. p. c. ꝑcipim⁹. xc. dif. **B.** Si plus
 aut primū. aut vxorē. aut filiū. aut suū
 exaspauerit. si amplius blandit⁹ fuerit q̄
 oportz. Si cuiq; maiori p̄sone ex volun
 tate aut ex necessitate adulari voluerit.
 Si paupib; esuriētib; sibi nimīū delitio
 sa v̄l sūptuosa puuia p̄pauerit. **A.** Istō
 ibi videt nō haberi i ter. s; poti⁹ additū
 hic ē. **B.** Si se aut i ecclia aut ex ecclia
 fabulis otiosis de quibus i die iudicij ratō
 reddēda est occupauerit. Si dū iocātes
A. Hoc iocātes nō videt de ter. **B.** icautē
 iuram⁹. q̄ cū hoc p̄ aliqm̄ necessitatē iplē nō
 poterim⁹: utiq; piurem⁹. q̄ cū oī facilitate
 vel temeritate: maledicim⁹. hec Aug.
 Plura de his in sp̄alibus suis locis maī

festantur. **A.** Et i his p̄ apparere q̄ hec
 qñq; sūt mortalia. et p̄dicta sūt exempla
 venialis peccati: diffinitio at̄ videt ista.
 Veniale ē qd̄ non aggrauat vsq; ad reatū
 p̄petue damnatōis. ij. sen. dif. xlij. cap.
 veniale. **B.**

Utrū peccatū veniale possit fieri mor
 tale: se. fm̄ Pe. Itē act⁹ numero q̄ ē ve
 nialis: nō p̄ fieri mortalis: s; idē in sp̄e
 p̄t. et sic intelligitur verbū Aug. q̄ ni
 hil est adeo veniale quod nō possit fieri
 mortale. dif. xxv. §. hinc etiā. **A.** als inci
 pit criminis. **B.** Et quod in li. sniāz d̄
 q̄ venialia multiplicata ita possūt obru
 ere sicut vnū mortale: intelligit p̄ occasi
 onē. quia assuetudo venialium: cadere sa
 cit in mortale. **A.** Circa hoc bona. super.
 iij. sniāz. dif. xvj. sic dicit. videlicet q̄ tri
 plex ē genus venialis peccati. Quoddāz
 em̄ ē ex surreptōne. et ideo veniale. quia
 vitari nō potest. Quoddā ex cogitatōne
 siue voluntate siue consensu. et ideo ve
 niale quia plene nō p̄sentit homo in co
 gitatōne. vt de muliere. vel delectatōe cir
 ca p̄sensū. in delectationem. Quoddā est
 veniale cū rōne et p̄sensu. s; tñ ideo ē ve
 niale. quia nō ē teordinatio ꝑra ꝑceptū
 vt ebrietas et mendatiū iocosū. Cuz igit
 querit vtrū veniale fiat mortale. Si itel
 ligat q̄ hec culpa p̄ essentiā fiat illa: nul
 la est questio. quia hoc ē impossibile. Si
 intelligat q̄ illō qd̄ als erat veniale pos
 sit esse mortale. vt mendatiū iocosū et es
 brietas. dico q̄ quoddam nō fit mortale
 quoddam fit mortale per cōplacentiam
 Primuz igitur veniale quod cōmittit p̄
 surreptōnem: semper est veniale. Secū
 dū secūdo modo veniale. s. per delectatōz
 circa consensum fit mortale p̄ cōplacen
 tiam fm̄ q̄ placitū dicitur consensus ple
 nus. Tertium veniale quod est per decla
 rationem circa deum: p̄ fieri mortale p̄
 libidinem magnam. sicut mendatiū io
 cosum. Et hoc fit mortale p̄ placitūz fm̄
 q̄ placitum dicitur quietata voluntas.
 et quia iteratio actus disponit ad libidi
 nem et cōplacentiā. hinc est q̄ Aug⁹. dicit
 i pluribus locis q̄ venialia plura obru
 unt nō p̄ se s; qz disponūt ad libidinem.
 nō dispositōne necessitatis sed p̄nitatis.
 hec ille. Est aut̄ aduertendum q̄ quietata
 voluntas et libido hic intelligitur qñ

notabilis negligētia abhibet circa veni-
aliū resistantiā. qz dū nobis adest sufficit
ens tps deliberādi: tenemur motus veni-
ales respicere sūm Alex. de ales. et etiā
alios. vt patet supra. ebrietatis i principio i
additōe. Hoc etiā patz p glo. xxv. dif. 5.
criminis. **Ubi dicit qz assiduitas et ptem-
ptus vitādi venialia: efficiūt culpa mor-
talis. et de pe. dif. j. c. tres. sup verbo op-
pmet dicit. Cōtempt^o venialiū et vltipē-
sio peccatū ē mortale. Et sup verbo tres
sūt dicit. Siqs ptemit venialia ppter pte-
ptū eoz cōstituit dignus morte eterna.**
Ite aduertendū put dicit Bona. ubi sup
**qz peccatū veniale occurrēs p mētis sur-
reptōez: nō pē effici mortale. Et hoc ver-**
est q̄tū in se. cū p̄sensū deliberatū habere
nō possit. Dē tñ effici mortale in sua ori-
gine et accidente. sicut in simili p̄ de no-
cturna pollutōe. que licet in se habē nō
possit mortale peccatū: p̄ tñ habere i o-
rigine vel accidēte. i. si añ v̄l post placēt
alicui pollutōnis carnalis delectatio. vt
p̄ colligi ex notatis in sū. li. iij. ti. xxiiij.
q. lxxiiij. Et eodez modo siquis p̄ mentis
surreptōez pmitteret quicq̄ d̄ sp̄e pecca-
ti mortalis. vt ē deuz blasphemare vel a-
liud. licz hoc i se nō videat mortale: pōt
tñ in sua origine peccatuz mortale habē
si forte p̄cedat a mente ad hoc disposita.
vel ex notabili incuria et negligētia qñ
si vellet: posset p̄mote p̄uidere ne illd oc-
curreret. An nō p̄uidendo: videt malitō-
se peccare. cū lata clpa equipet malitie
ex. de p̄sti. vt aiaz. li. vj. Dē etiā pecca-
tū p̄ surreptōez occurrēs habere morta-
lē culpā in suo accidente. videlicet p̄pla-
cētia et ipenitētia. cōplacētia. i. quando
alicui placeret peccatū cōmissū ante vel
post cōmissionē. vt sup. de nocturna pol-
lutōe p̄tactū est. p̄ ipenitētia dō qñ eozū
penitētia cōtemneret. de q̄ in se. 5. diceēt.
H. Anus aut actus quō possit eē bonus
vel malus. vide supra. meritum.
Utrū teneamur penitere d̄ venialibz
sz. sūm Tho. in. iij. dif. xvj. Cuz dē aliqs
ad aliquid teneri quedā necessitas ipor-
tatur. Necessitas aut ē duplex. Una ab-
soluta. Et sūm hāc teneē facere ea sine q̄-
bus nō ē salus. Et hoc modo nō teneē q̄s
ad peccati venialis p̄niam. qz morte: ex
hoc nō incurrit nisi forte ex cōtēptu d̄

mittat. **Alia necessitas ē ex suppositione**
alicuius finis. sicut dicit aliquid eē ne-
cessariū sine quo nō possumus finē intē-
tū p̄sequi. Et hoc modo necessariū est qz hō
de venialibz peniteat si ei remitti debeāt
in hac vita. Et sūm hoc nō p̄prie dicit tē-
neri aliquis ad aliquid. Et ideo dicendū
qz homo nō teneē ad penitētiaz venialiū
nisi large sumēdo. Itē De. A. Dup hoc
passu Bona. sup dif. xvj. q̄rti sniaruz sic
dicit. Notandū qz sicut tactū est. tria sūt
genera venialiū. Quedaz ex surreptōne.
Et de his nō tenemur penitere nisi de cō-
gruo. Quedaz ex voluntate cui si p̄sentia:
tur: incidit homo in mortale. Et de tali-
bus teneē homo penitere non simplicitē
sed in casu. s. p̄ loco et tpe qñ recogitat
ea ne si p̄sentiat: cadat. Quedā sūt veni-
alia que per sui multiplicationez augēt
libidinē sicut ea in que est p̄sensus sz de-
ordinatio in deū. Et de talibus dico qz tē-
neē homo penitere ne multiplicentur. qz
homo piculo et discrimi se cōmittat. hec
ille. Aduertendū qz qñ in aliquo casu do-
cto. videt dicit qz d̄ aliquo veniali non tē-
neamur penitere: videt intelligendū ni-
si eius penitētia omittat ex p̄temptu. vt
supra dicit Tho. Et videt fieri ex contē-
ptu quādo saltez in genere nō vult quis
tolere de omni dei offensa. et forte de ma-
ioribz venialibz de q̄bus p̄ recordari in
specie. Talis em̄ ipenitētia impedit mor-
taliū peccatōz indulgentiā etiā i bap̄ti-
simo. An Alex. de ales. sup. ij. sniaz. dist.
xxxvj. q. x. q̄ incipit. Octavo q̄rit: dicit. Cō-
cedim^o qz i eo q̄ recipit grāz baptismalez
si nō fiet^o accedit: telef ois culpa tā ve-
nialis q̄ mortalis. Sed dicim^o qz ad hoc
qz fiet^o nō accedat postq̄ adult^o ē erigit
qz p̄terat de peccatis mortalibz quoz hz
memoriā. et etiā venialibz. saltē in genē
tolendo qz ip̄e fecit aut hz aliqd veniale.
Si em̄ n̄ ita facēt: dicim^o qz fiet^o accede-
ret et n̄ recipet grām baptismalē. Et ea-
de: dif. q. xj. q̄ incipit. Querit postea. dicit
qz debet tolerare de mortali. et de venialibz
saltē in genere. et etiā forte de maioribz
venialibus in speciali si habeat illoz me-
moriā. vt sicut multiplicanē peccata: ml-
tiplicanē dolores d̄ illis. hec ille. Et si hoc
obtinēt circa remissionem peccatōz ba-
p̄tismalem. forti^o et erga sacramētū p̄nie

patris vel eaz occasione aduenit ut fructus siue lucrū. Et i hmoi peculio nihil iuris habet fili? s3 pater plenā p̄rietatē habet. ut in Insti. p̄ quas p̄so. no. acq. §. i. **A**duentitiū vō ē qd̄ ex alia quacūq; causa filio aduenit. siue a matre siue ab extranea p̄sona. siue de alijs opatōib; seu laboribus suis. Et in hoc peculio suat filijs p̄rietatē. etsi pater p̄moriaf filij ē. s3 uiuētē patre: habz i eo pater plenū usufructū. ita q; de eo nec testari p̄ fili? ut exē de sepul. licet pater. li. vi. **A**. **P**redicta fuerūt glo. ray. ut in sū. li. ij. ti. viij. q. xxxi ad finē. **S**3 satis puto q; siquid filio aduenerit p̄tim ex rebo patris. et p̄tiz ex labore vel aliūde: debeat dici p̄tim p̄fectitiu; u; et p̄tim aduētitiū. quia qd̄ ius ē de toto quo ad totū. itē etiā de p̄te q; ad p̄tē. ff. de rei ven. l. q; de tota. **B**. **P**orro i bonis q; pater habet: multomin? habet fili? aliā quā p̄fatez. nisi quia debz ali. ut sup. expositus. et supra familia. **A**. vey ē si nō p̄ se alere. ut sup. p̄ntes. **B**. **E**n̄ si p̄ter voluntatē patris accipet: rem alienaz p̄tractaret. et sic furtum cōmitteret.

Pedagium et guidagiū
 quid sit: s̄. fm Wil. **P**edagia dicuntur q; dantur a trāseuntibus in locis p̄stitutis a p̄ncipe. **G**uidagia vō q; dant p̄ p̄ductu p̄ terrā alicuius ut securius vadāt. **A**. **H**oc dicit glo. in. c. super q̄busdā. exē. de vbo. sig. ubi etiā dicit q; salinaria dicunt q; dantur p̄ sale. **B**. **H**oc solus p̄nceps et nō p̄ticularis ciuitas p̄stituit. **A**. **H**oc patet i dicto. c. sup. q̄busdā ubi dī. **D**uxim? declarandū illa eē pedagia. guidagia. salinaria iterdicta que nō apparēt **I**mpator; vel Regū. vel lateranū. p̄cilij largitōe p̄cessa. v̄l ex antiq; cōsuetudine a tpe cui? non extat memoria introducta. **H**osti. tñ ut patet i sū. li. ij. ti. v. q. xxxi. sentit q; solus rex Romanoꝝ rñ possit illa p̄stitue. et itē sentit de rege **F**rācie qui nō r̄cognoscit in t̄p̄alibus superiorē. exē. q; si. sint le. p̄ venerabilez. §. insup. **E**t hoc intelligit si p̄pls sibi eandē p̄fatez dederit q; impatori data ē. ff. de ori. iur. l. ij. **I**nno. vō ut ibidēz patet dicit si p̄liciter q; reges possūt imponē noua pedagia. **P**eccāt tñ si hoc faciūt sine iusta cā. et hoc videt magis verificari ex dicto c. sup. q̄busdā. ibi ipator; v̄l regū r̄. **B**

Utrū pedagia vel guidagia possint licite peti: s̄. fm Ray. **S**i pedagiū ē antiquū et fuit impositū ab his qui potuerūt ut p̄ncipibus vel regib; et p̄sertim auctoritate ecclesie ac etiā ex iusta cā ut p̄ d̄fensione transeuntiu; v̄l nauigantiū v̄l patrie et hmoi. et recipiēs facit id p̄pter qd̄ fuit impositū: sine scrupulo p̄scie p̄t recipere. et eodē modo si nescit a q̄bus fuit istitūtū. putat tñ ab illis q; poterāt et ex p̄dictis causis. **A**. **V**ey ē si adest p̄suetudo cuius initij nō extat memoria: alis sec? ut i dicto. c. sup. q̄busdā. **B**. **I**tē si iste recipiēs nō laborat modo nec facit expensas quia nō ē necesse. patet tñ ē si necesse eēt labores et expensas impendere. nō solū quas tūc accipet: sed etiam p̄us acceptas et amplius si oporteret. **A**. s3 q; nūc accipiat. ut patet p̄ eū. ray. et in dicta. q. xxxi. **B**. **S**i vō pedagiū sit nouū nō p̄t aliq; ab aduenitibus v̄l trāseuntibus aliquid accipere nisi certuz sit illō a p̄ncipe vel rege statutū p̄pter iminentē necessitatē. **P**robatur hoc. xxxiij. q. iij. si quis romipetas. extra. de treu. et pa. ino uam? ff. d̄ publi. l. vectigalia. extra de cē si. puenit. v̄. oportet q̄ppe. et. c. cū apls. §. p̄hibem? xij. q. ij. nobis em̄. circa si. v̄. si quid forte. ff. loca. ex p̄ducto. §. vno. **S**i p̄tra formā p̄dictam aliquid acceptū est restituendum puto illi a quo acceptuz ē **S**i sciri nō potest: in pias causas. **C**on. v̄l. et **I**nno. **A**. **I**dem in dicta. q. xxxi. ubi etiam patet **H**osti. dicere. q; si dñs terre qui recipit pedagiū nō defendat soluentē in rebus et p̄sona p̄ posse suo. licet nō teneat ab restitutōez pedagij nisi p̄starz q; hac de causa institutum esset: tenetur tamen ad satisfactionē plenariā. quod plus est. et etiam si inueniatur in d̄fectu iusticie. xxxij. q. ij. dominus. **B**

Utrū mercatores seu trāseuntes teneantur soluere pedagiū: s̄. fm Ray. **T**eneantur soluere et antiquum et nouum seruata forma dicta in precedenti. §. et si soluendo: furtum cōmittunt: sed ab pena taxatam non tenentur in foro conscientie nisi postq; fuissent inde sententia liter p̄temnati. **Q**si petitor pedagij non illud faciat p̄pter quod fuit institutuz cū necesse sit: tunc transeuntes possunt pedagiū negare. **N**az cā cessat ē r̄cipiente

cessat obligatio in banc. xvi. dif. §. bis omnibus. ex. de iureiurā. puenit. Vel tales possunt sup hoc abire iudicē. qd tutius videtur. **A.** Primā tñ parē sentit Ray. verā eē de iure. subdens. **C**aveat tñ semp mendatiū. ut in dicta. q. xxxij. Itē qd sup dictū est de pena fuit dictū glo. ray. et itē dicit i omni casu i q pena eēt imponēda. Con. tho. et Al. et glo. xij. q. ij. fraternitas. et nota in sū. eo. ti. q. xxx. **B.**

Nūquid xpiani tenent solvere pedagia sarracenis: sē fm Ray. Si trāseant p frās eorū tpe treuge. et ipi sarraceni defendūt eos a latronibz et hmōibz: xpiani tenent eis fm statutū et pactū. et subtrahēdo tenerent ad restitutōez. Nam fides hosti seruāda ē. xxij. q. iij. inocens. xxij. q. j. noli. **A**ddit tñ Wil. q. de pacto si interueniat: planū ē. Sed de statuto ē distinctuendū. Nā p statuta illoz q p vim occupauerūt et tenēt terrā q aliquādo fuit xpianozū cū ipi sit male fidei possessores nō obligant fideles nisi sponte pfererūt vel subiecerint se hmōi statutis. Secus dicerē de illis sarracenis q nō sūt violenti possessores terraz quas tenēt. quia ab hmōi pedagijs fraudari nō debēt ab aliquo etiā xpiano trāseūte. Si dō trāseant tpe guerre aut qñcūqz cū mercibz phibitis: nō tenentur eis ad pedagia. **A.** Itē in sū. eo. ti. q. xxxj. ubi et addit. **H**osti. tñ dicit. Nō puto q xpiani teneant ad solvendū hec pagania. vep si volūt habere comoditatē terre sarracenoꝝ: oportet q soluat. quia nec aliter sarraceni ipozum trāsitu sustinerēt. **H**oc dictū p̄ intelligi fm distinctōz dicti Wil. **P**ortātes etiam dictas merces phibitas aliter puniendū sūt fm Ray. et in dicta. q. xxxj. Et de pena h. infra. sarracenus. §. j. **B.**

Nūquid qui faciūt portare bladz vel vinū ad vsū suoz vel familie teneant ad pedagiū: sē fm Hosti. **N**on. si etiā p̄suetudo sit in p̄trariū. quia irrationabilis ē et nō tenēda. quia pedagiū nō est dandū nisi de rebo q causa negociatōis deferunt. **E.** de vecti. et cōmis. l. vniuersi. **Con. ber.** **A.** Itē in sū. eo. ti. q. xxxij. **I**n dicta aē l. vniuersi. dē sic. **V**niuersi p̄uinciales pro his rebus quas ad vsū p̄riuz v' ad fiscū inferūt. vel exercendū iuris grā deferunt nullū vectigal a stationarijs exigat. **E**a